
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 110   del 21-11-2022

Oggetto:
CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA DELL'ENTE
PER IL RECUPERO DEI CREDITI MERCATO ITTICO

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di novembre, alle ore 17:45, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA DELL'ENTE PER IL RECUPERO DEI
CREDITI MERCATO ITTICO

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 117   del 21-11-2022

AREA VI - VIGILANZA - SICUREZZA URBANA E MERCATO ITTICO

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA DELL'ENTE
PER IL RECUPERO DEI CREDITI MERCATO ITTICO

––––––––––––––––––Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
PREMESSO CHE:

n. 4 ditte titolari di posteggio al Mercato Ittico di Porticello hanno maturato nel1)

tempo una grave morosità e a mezzo PEC sono stati tutti invitati a regolarizzare la propria

posizione nei confronti dell’Ente

 con determina n. 21 del 19.05.2022 r.g. 227 del 19.05.2022 questo ufficio è stato2)

costretto a revocare definitivamente n. 5 posteggi alle ditte morose (Euro Pesca Porticello  &

C. - CRIMAR S.R.L.-D.G. Pesca   -M.C. e Tirreno Fish   all'interno del mercato ittico

originariamente concessi, contestando, altresì  gli addebiti delle fatture insolute, a tutt'oggi

non pagate, alle suddette  ditte  di seguito indicate:

EURO PESCA PORTICELLO giusta nota prot. 5867 del 29.03.2022 debitamente notificata

via Pec e che forma parte integrante della  presente proposta.

CRIMAR s.r.l   giusta nota prot. 5890 del 29.03.2022, debitamente notificata via PEC e che

forma parte integrante della presente proposta;

D.G. PESCA , giusta nota prot. 5893 del 29.03.2022 notificata via PEC e che  forma parte

integrante della  presente proposta;



M.C.,giusta nota prot. 5887 del 29.03.2022 trasmessa via PEC e che  forma parte integrante

della  presente proposta;

   3) che alla data della presente non risulta che le ditte sopra indicate abbiano

provveduto ad  ottemperare al pagamento delle somme in questione tranne TIRRENO

FISH  che ha provveduto  ad estinguere il debito

RITENUTO

che pertanto sussistono giuste ragioni di diritto per procedere al recupero nei

confronti delle ditte sopra generalizzate per la somma complessiva di e 73.442,72 oltre a

interessi e spese legali, alla luce delle contingenti disposizioni  impartite al Comune di Santa

Flavia dalla Corte dei Conti – Regione Sicilia con Deliberazione n. 95/2018/PRSP del

20.02.2018;

che il vigente organigramma dell'Ente non contempla l'Ufficio Legale e

conseguentemente necessita provvedere alla nomina di un professionista esterno all'Ente;

che dunque, alla luce delle superiori considerazioni, appare rispondente

all'interesse dell'Ente provvedere ad affidare a tal uopo incarico ad un legale di fiducia,

iscritto all'Albo di questo Comune;

che a tal uopo, in conformità all'art. 8 del vigente Regolamento Comunale,

approvato con Delibera di C.C. n. 45 del 19.04.2016,  per il conferimento del patrocinio

legale e sulla base del valore delle cause, si è provveduto a chiedere, per il principio di

rotazione, non essendo mai stata affidataria di incarico, presso questo Ente,  preventivo prot.

21061 del 31.10.2022 per l'onorario e spese legali spettanti secondo le tariffe stabilite ex D.M.

n. 55/14 e s.m.i. all'Avv.M.G.L.C del Foro di Palermo,    regolarmente iscritto all'Albo

Comunale  dei legali di fiducia dell'Ente aggiornato con Delibera di G.M. n. 104 del

21.10.2021;

Visti i preventivi incamerati ai prot.lli :



21448  del 04.11.2022 a carico delle ditta Crimar S.r.l;

 21449 del 04.11.2022 a carico della ditta EURO PESCA Porticello

-21451 del 04.11.2022 a carico della ditta D.G. PESCA

 21452 del 04.11.2022 a carico della ditta M.C.

 prodotti dall'Avv. L.C M.G.del foro di Palermo  che ammontano a complessivi  € 2.673,24;

VISTO il D.Lvo n. 267/00 nel testo vigente della Regione Sicilia

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.r. n. 10/91, per le motivazioni di fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrale e sostanziale del dispositivo

 di dare mandato al Responsabile dell'Area I Segreteria e Affari Generali   di1)

adottare tutti gli atti necessari al conferimento dell'incarico, ivi compreso l'impegno di spesa

e la stipula della convenzione di incarico  al legale   Avv L. C. M.G.  per il recupero  delle

somme di cui alla determina n. 21 del 19.05.2022 R.G. 227 del 19.05.2022   nei confronti

delle  ditte meglio specificate in premessa e che di seguito si riassumono per i rispettivi debiti

maturati :

EURO PESCA PORTICELLO

CRIMAR s.r.l.

D.G. PESCA

 M. C.

 Di autorizzare il Sindaco a firmare il relativo mandato alle liti.

di approvare i preventivi per complessivi   € 2.673,24    acclarati ai prot.lli n.ri2)

21448-21449-21451 e 21452 del 04.11.2022, che appaiono congrui, per onorario all'Avv. L.

C. M.G. del Foro di Palermo.

di dare atto che ai fini del conferimento dell'incarico in argomento necessita3)

imputare la somma  di € 2.673,24 a valere sul cap. 500/40 cod 01.02-1.03.02.10.001 del

redigendo  bilancio , dando atto che trattasi di spesa rientrante nella previsione ex art.163

comma 3 del D.L.vo n. 267/00.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle4)

vigenti disposizioni di legge, attesa l'urgenza di consentire al legale di fiducia dell' Ente di

provvedere alle attività di sua competenza

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Commissario PM ANNA MARIA D'ACQUISTO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA DELL'ENTE PER IL RECUPERO DEI
CREDITI MERCATO ITTICO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 21-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Commissario PM ANNA
MARIA D'ACQUISTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 21-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 21-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


